LEI Nº 17.383, DE 05 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a criação de unidades regionais de saneamento básico, com fundamento nos artigos 2º, inciso XIV, e 3º, inciso VI, alínea “b”, da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, e dá providências correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Esta lei dispõe sobre a criação de unidades regionais de saneamento básico, com fundamento nos artigos 2º, inciso XIV, e 3º, inciso VI, alínea “b”, da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, com vistas à uniformização do planejamento, da regulação e da fiscalização dos serviços de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, visando à geração de ganhos de escala, à garantia da universalização e da viabilidade técnica e econômico-financeira dos serviços, bem como ao atendimento adequado das exigências de higiene e saúde pública dos Municípios que as integram.
Artigo 2º - Os serviços de distribuição de água e de coleta e tratamento de esgoto no Estado serão fundados nos seguintes princípios, que deverão ser observados pelas Unidades Regionais de Saneamento Básico, quando da elaboração de seus planos regionais, tal qual definido no artigo 6º da presente lei:
I - prestação de serviços de qualidade, com agilidade nos reparos necessários na rede física, tanto de distribuição de água tratada quanto a rede coletora de esgotos e no atendimento a novos consumidores, com o estabelecimento de metas visando ao aprimoramento de todos os serviços prestados e à redução da perda de água tratada;
II - busca constante de mecanismos de atendimento aos usuários dos serviços em épocas de estiagem e de seca;
III - preço justo, com a aplicação de tarifa social;
IV - instrumentos ágeis de contestação da tarifação pelos consumidores;
V - atendimento a todos os que residem no Estado, mesmo aqueles que habitem áreas ou imóveis em que estejam pendentes soluções de regularização;
VI - gestão com participação popular;
VII - atuação conjunta com conselhos municipais de defesa do meio ambiente ou conselhos equivalentes, no planejamento de políticas públicas de uso e tratamento da água e do esgoto;
VIII - incentivo ao uso de água de reuso;
IX - estímulo ao uso consciente da água;
X - tratamento dos rios, de modo a preservá-los como patrimônio ecológico do povo paulista;
XI - observância das questões ambientais quando da prestação dos serviços de que cuida a presente lei, com a busca constante de soluções que minorem o impacto ambiental adverso resultante de sua atuação no meio ambiente;
XII - efetiva fiscalização do descarte dos efluentes nos rios, mananciais e demais sistemas onde possa haver captação de água para uso humano, praticado pelas indústrias e estabelecimentos que, pela natureza do serviço que prestam ou pela qualidade dos efluentes em questão, devam observar fielmente as legislações estaduais e federais vigentes.
Parágrafo único - O princípio fundamental da presente lei é a promoção da cidadania digna e ao mesmo tempo responsável da pessoa humana, de modo que o saneamento básico e especialmente a água, como bem comum, sejam acessíveis a todos, a um preço socialmente justo, primando pelo consumo responsável do bem que pretende regular.
Artigo 3º - Ficam criadas 4 (quatro) Unidades Regionais de Serviços de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário - URAEs para a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, integradas pelos Municípios relacionados no Anexo Único desta lei.
Artigo 4º - Os Municípios deverão manifestar adesão à respectiva Unidade Regional de Serviços de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário - URAE por meio de declaração formal, firmada pelo Prefeito, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contado da publicação desta lei.
Artigo 5º - A governança interfederativa das URAEs previstas no Anexo Único desta lei seguirá o disposto na Lei Federal nº 13.089, de 12 de janeiro de 2015 (Estatuto da Metrópole), e compreenderá em sua estrutura básica:
I - instância executiva composta pelos representantes do Poder Executivo dos entes federativos integrantes da respectiva - URAE;
II - instância colegiada deliberativa com representação da sociedade civil;
III - organização pública com funções técnico-consultivas;
IV - sistema integrado de alocação de recursos e de prestação de contas.
Parágrafo único - A organização e o funcionamento das estruturas de governança interfederativa serão decididos no âmbito das URAEs.
Artigo 6º - Vetado.
Parágrafo único - Vetado:
1. vetado;
2. vetado;
3. vetado;
4. vetado.
Artigo 7º - As unidades regionais de saneamento básico realizarão campanhas constantes para promover o uso consciente da água.
§ 1º - Haverá estímulo para o uso de água de reuso, desde que não exista risco ambiental, o que será aferido por órgão técnico competente.
§ 2º - Haverá acréscimo nas tarifas e/ou taxas cobradas do consumidor que fizer uso impróprio de água, definido como uso impróprio, para os fins desta lei, o uso que o senso comum possa definir como desperdício.
Artigo 8º - A entidade responsável pela regulação e fiscalização dos serviços será definida pelos titulares dos serviços de que trata esta lei, por meio de deliberação específica tomada no âmbito da estrutura de governança interfederativa da respectiva URAE.
Artigo 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 05 de julho de 2021
JOÃO DORIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente
Marco Antônio Scarasati Vinholi
Secretário de Desenvolvimento Regional
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Subsecretaria de Gestão Legislativa da Casa Civil, em 05 de julho de 2021.
[image: image1.png]el

shows data
5houas o Sio oo
s

8 Ao Warondes
e

DA ARz
T Amne

12 s Moo
13 Ahrs e o

L4 Abiinga
i5Angetita

s6hmment
7 Arnuss

18 Aparids d0uste
19koa

prieh

Bheost
Banaine

e
25 v
2eanas
hisa
2hess

2hurtana
E

h
32 B

.

348 e o
356 do Crips

368amsdoTune.
7 8anen
.
9gar e sbres
ematnode

40 Camoos
i1 gertom

BB OEE 8 BE [EE R

Eiigigiiﬁg

BE B B

Finga e

Franca orso
Franca s s
G Moo

Gasio videa
Gorra Saado

o
o deste

i

i

ha comprica

Py —
211080

212 0nta verte
213 oreme
214 oradin.
215 0
216 Oscrtesne

217 0mvait cuz
218 Cursse

219 pamars s
220 ramera s

221 paaguay pata

22 paanaganema
23 panapa

P
25 et
P
27 i

P
29 PalodeFar

[image: image2.png]st
egot
47 Boracia-

49 raganca paista
50 aeio isare

35 Cameina

34 Cagepara

S3mb-Cos
53 Emianipois
9 = rdeiied

i it
pers
Tooranga

apus
abare
s
arnadn

apecerca a Sera
Rapetminga

Raper:

Rapraps Paisa
Ragusguecetssa
ot

-
155 ecprangs
164 e

165 sosniots
1663000t

167 squts

168 scoiona
otmmna
atociis

175 ot
176 i

177 i
vy

179 acasbos

160 ages

161 s
162 s
163 varaca

164 Mardpois

165 arntpots
166k

mesépolts

252 resranipois

354 bearomas vt

237 peruive
265 paveron

245 e
e
343 nespozia

2spos

255 pongal

236 popuins

220 pratina

263 s o
265 Quatra

266 Quats

267 Quars:

265 Quez

265 Quintara

270 Redencio @ sera
271 Regemeres
72negers

273 Ribsdo wnes
276 b Comente
277 Rivea do St
278 i dos Indics
275 b Grande
280 bt s

(320540 vigue Aranjo
St vais

326 530 mose

1327540 Sevastzo

38 5ia veme.

3295wand

oS
Sevastandpols

333 Sara Nagr.

338 Tabotda sera-

340 Tacual
302 Tapra
a2Tapiatbs

304 Tauarnad

S Tarums
T

48 Taumsts

305 Tejs

350 Tendors Sampic
358 Tramembe
356 Frotsias
e

8 Tuniss

301 brare

362 Unito paita
363 rini

[image: image3.png]URAE 2 - Centro.

Aguas ge sanca
roars

Anstinds
vacoiasa ga serra

raraquara

Boa Esperanca do-
sar

Caorsia pauiaza
caus

Campas Hovos.
e
Cindico Hota

Cantar

Arur Noguera
Bom Jsus dox-

Campinas
Cosmépols

26 Do Carregos
27 Doursco

26 Dracens

2| Gara

30 Gavisa Peata
31 Getutns.

32 Gusimb.

33 Hercuiinda
34 acangs

35 oate

36 rarema

37 totnga

38 12

39 garagu do Ters
40, tnciana

a1 tpaussu

42/ tpeina.

43 iracemépolis
44 trpurs

a5 e

46, raput

47| terapina
a8

40320

50 os0 Ramaiha

10 Crzsire
11 cuns

12  Engenhero Coao.
13 Guaratinguets

14 Hoambra

15 ndaiatuss

16 sacars

17 saguariina
18 uncisi

ByET—
52 umirm

53 Junaueirpols.
54 Leme

55 Lencts pauista
56 | Limera

57 Macatubs

55 Mairnaue

59 Mandun

0 warita

1 | Marcnspals

62 Mineios do et
63 Monte Castlo

o4 e

5 Nova Europa
66| Nova Guataporanga
67| Nova ndependenca
68 ocaugy

65 Ouronos.

70 ouro verde

71 pacsembs

72 pamial

73 panorama.

74 pauicsia

75 Praccabs

20| Mogi das cruzes

Honte Alegre do
s

22 Natvidace da Sars
23 Nova odessa
24 paratuns.

2

25 pecrera

26 | Pguete
27 potim

HHEEREEEEMEE

gz

BEEEBEEE

B8

g

3

Bl ¥ [Be

pompéia
FortaFeiz
presdente Vencesiau

Riberto sonto
Rinépols
Rio Caro

Rio das pecras

St Grande
Sonta Gertrudes.
St0 Caros

Si0 0o do Pau
s

Sto a0
Sto Pecra do Tuvo.

Tabstings
e
bl

Tup Pautsta
Vera Gz

Sonts Barara doeste
Santo Ao de

S0 Caetano co sul
S0 sosé do Barero

[image: image4.png]1 |Aguas de Lindsia | 37 |Dumont. 73 | Mogi Minm 109 [Santa Cruz das Paimeiras.
2 |untpons walenira | 70 SRR o saarecosu

3 ivaresPorens 39 Embaibn | 75 | wamoAgudo | 11| sama i

© Ao Bstenss |40 s Gl | 75 [Motucn 112 | Sana ot g0 P Quatrs
5 AmircdeCampes | 41 Gusa | 77 Warting doSu | 113 | Sara At st

& annana 2 Guin |70 Nevssradss | 114 |Soro b kg
7 roaunn 43 s | 79 Novo Mloma | 115 | anto A o Acongi
o xamoa ejcus | %0 NowaCasina | 116 |Siasotode racema
o s s cvancs | o1 oo 117 |58 0squm s boms
10 |avomandovs |45 Guwres | 82 |Nupornga | 110|530 sk o bl vt
13 (oady basit |47 Gamrants | 83 |l 1190 sk o i Pt
12 fndamn < cunoepes | 34 ontnde 130 50 200 0 i Pt
T 4 Costopos | 85 [pmstns 131 0 Seacito o Grara
14 foamstos 50/ 1na soeia | 85 | 132 st0smio

15 oarmnta silogus | e 133 | serone

1o maaas 52 o 58 oo Pt | 124 |Sionn

17 nebedous B 135 | sevinn

s e St ltaprs | 50 | erim Barsts | 126 [ secomn

15 Biigu 55 ndoots | 91 | pndoama | 127 | susmdonls

30 oo e o e 138 e

31 e 57 e 93 | oot 139 o

22 ot 58 mbotcsbe | 50 |eessnngs | 130 voive

23 | rtama EI) 55 | Ptangueias | 131 |Tamend

34 e 60 sacinipois | 56 | poma 132 Tane

35 | Catstias 61 sk Bontic 97 | ortoFersia | 133 [ Taqurt

26 caan G2iovn | o8 ot | 134 Taquantings

3 (Combana (63 (untoh | 99 pacipols 135 b

28 castine 4 s et | 100 romsto 136 uin

25 | Ctmnan o5 mocowsl 101 megiipois | 137 |unois

30 ceant 66 Marapoams | 102 Rbeida reto | 138 valpaiss

31 cotnn e wate 103 Rncko 139 Varger Gande o S
32 |Comrara | 68 | andorga | 104 Sabino 140 Vradouo

33 cravates 60 mrsasspos | 105 sos 101 veta e 0ot
34" Crss potin | 70 st | 106 sl O | 142 Vouporngn

35 Desahads |71 Mrssainda | 107 sota Al

36 | Dobrada 72 | Mogi Guagu | 108 | Santa Cruz da